



د رمضان روژہ پہ چا فرض ده؟

لغة البشتو



د رمضان روژه په چا فرض ده؟

پوښتنه:

د رمضان روژه په چا فرض ده؟

خواب:

په یو تن باندي هغه صورت کې روژه فرض کیږي چې پنځه شرطونه پکې وموندل شي:

لومړی: مسلمان به وي.

دوهم: مکلف به وي.

دریم: د روژې نیولو توان به لري.

څلورم: مقیم وي.

پنځم: له موانعو نه خالي والی.

کله چې دا پنځه شرطونه په یو تن کې وموندل شي نو په هغه باندي روژه فرض ده.

په لومړي شرط سره کافر وواته، په کافر باندي نه روژه فرض ده او نه له هغه څخه صحیح کیږي، او که مسلمان شي نو قضایي راورل پري هم نشته، او د دې

خبري دليل د الله تعالى دا وينا ده:

﴿ وَمَا مَنَعَهُمْ أَنْ تُقْبَلَ مِنْهُمْ نَفَقَتُهُمْ إِلَّا أَنَّهُمْ كَفَرُوا
بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَلَا يَأْتُونَ الصَّلَاةَ إِلَّا وَهُمْ كُسَالَى وَلَا
يُنْفِقُونَ إِلَّا وَهُمْ كَارِهُونَ ﴾ [التوبة: ٥٤]

او منع نه نڪرل دوى چي ددوى نفقي قبولي شي
مگر دا چي دوى په الله تعالى او د هغه په رسول باندي
بي كفر كرى و او دوى لمونخ ته نه پاخيروي مگر په
داسي حال كې چي دوى سست وي او دوى نفقه نه كوي
مگر پداسي حال كې چي دوى نازره وي).
نو كله چي صدقات ددوي د كفر لامله نه نه قبليگي
حال دا چي فايده بي بل ته رسيري. نو نور عبادات تري
په طريقه اولي نه قبليگي.

او دا چي د اسلام راورلو وروسته پري قضايي
نشته، دالله تعالى ددي وينا د وجي نه چي فرمايي: ﴿ قُلْ
لِّلَّذِينَ كَفَرُوا إِن يَنْتَهُوا يُغْفَرْ لَهُمْ مَّا قَدْ سَلَفَ وَإِنْ ﴾ [الأنفال:

[٣٨

(كافرانو ته ووايه چي كه چيري دوي له خپل كفر نه
منع شي نو د دوي مخکني گناهونه به ورته وبخل شي).

دويم شرط:

چي مكلف به وي، او مكلف بالغ او عاقل انسان دی، حُكّه کوچني والي او ليونتوب سره يو انسان په عباداتو نه مكلف كيږي .

او عاقل د ليونتوب ضد دی، چي عقل يې نه وي، يو څوك چي عقل نه لري كه هغه په هر وصف سره وي نو هغه په عباداتو مكلف نه دی. او په هغه باندې د دين كوم واجب هم نه وي، نه لمونځ، نه روژه او نه بل ته خواړه وركول، يعني هغه په هيڅ صورت مكلف نه دی.

دريم شرط:

د روژو نيولو توان لرل، يعني د روژو په نيولو به قادر وي، اما څوك چي د روژو د نيولو نه عاجزه وي هغه دي روژه نه نيسي، حُكّه چي الله تعالى فرمايي:

﴿فَمَنْ كَانَ مِنْكُمْ مَّرِيضًا أَوْ عَلَىٰ سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِّنْ أَيَّامٍ

أُخِّرَ﴾ [البقرة: ١٨٤]

(او څوك چي ناروغ وي او يا په سفر كي وي، نو د نورو ورځو نه دي روژه ونيسي)

لكن بيا د روژو نيولو نه عاجزي په دوه ډوله ده:

١- يوعارضي حالت دی هغه په مخکني آيت كي

ذکر شو؛ لکه ناروغ چې د ښه کیدو امید یې وي، او دارنگه مساف، چې دغه خلکو لپاره جایز دي چې روژه ماته کړي او بیا یې قضایي راوړي.

دویم حالت: دایمي ناروغي؛ لکه هغه ناروغ چې په داسې مرض اخته وي چې له هغې څخه د ښه کیدو امید نه وي، او هغه بوډا چې د روژو نیولو نه عاجزه وي. او دا د الله تعالی په دې وینا کې ذکر شوی:

﴿وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مَسْكِينٍ﴾ [البقرة: ۱۸۴]

(او هغه څوک چې روژو نیولو کې ورته مشقت وي فدیة دې ورکړي چې یو مسکین ته خواره ورکول دي). لکه ابن عباس رضي الله عنهما یې په بوډا او بوډی ښځې تشریح کړې چې که دوی روژه نشي نیولی نو د هرې ورځې په بدله کې دې یو مسکین ته خواره ورکړي."

خلورم شرط:

چې مقیم به وي او که په سفر وي روژه نېول پرې واجب نه دي؛ ځکه چې الله تعالی فرمایي:

﴿فَمَنْ كَانَ مِنْكُمْ مَّرِيضًا أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِّنْ أَيَّامٍ

أُخِّرَ﴾ [البقرة: ۱۸۴]

(او څوک چې ناروغ وي او يا د سفر کې وي، نو په نورو ورځو نه دي همغومره شمېر پوره کړي) د علماء کرامو په دې اتفاق دی چې مسافر ته روژه خوړل روا دي.

د مسافر لپاره دا غوره ده چې په اسانه لاره عمل وکړي، که په روژه کې ورته ضرر رسېده دي وخت کې ورته روژه نيول حرام دي ځکه چې الله تعالی فرمايي:

﴿ وَلَا تَقْتُلُوا أَنْفُسَكُمْ إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا ﴾ [النساء:

[۲۹].

(او خپل ځانونه مه وژنئ، ځکه چې الله تعالی پر تاسو مهربان دی). دا آیت په دې دلالت کوي چې څه شی انسان ته ضرر رسوي هغه ورته حرام دی.

که ووايي چې د هغه ضرر اندازه څه ده په کوم چې روژه حرامیږي؟
 ځواب دا دی:

ضرر د حس له مخې هم معلومیږي او د او خبر له مخې هم معلومیږي، لکه څنگه چې د حس له مخې

ناروغ پخپله دا احساسوي چې روژه ورته ضرر رسوي او د درد لامل کيږي يې، او په رغيدو وغيره کې ورته ځنډ راولي.

اما د خبر له مخې چې يو باوري او پوه ډاکټر ورته ووايي چې دا به هغه ته ضرر ورسوي.

پنځم شرط:

له موانعو څخه خالي والی او دا په زنانو پورې خاص دی، حایضې-یعني میاشتني ناروغي جه لري- او په نفاس -یعني جه ماشوم يي پیدا شوي وي- ناروغه زنانه به روژې نه نیسي، ځکه چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: " **أَلَيْسَ إِذَا حَاضَتْ لَمْ تُصَلِّ وَلَمْ تَصُمْ** " [رواه البخاري]

(ایا داسې نه ده کله چې هغه حایضه شي نه لمونځ کوي او روژه نیسي؟)

نو په حایضې باندي روژه واجبه نه ده او نه په اجماع سره د هغې نه صحیح کيږي خو په اجماع سره په هغې باندي قضایي واجبه ده.

وصلی الله علی نبینا محمد و علی آله و صبحه أجمعین